



REGERINGEN

Socialdepartementet

Regeringsbeslut

I:19

2011-12-20

S2011/11258/FS
(delvis)

Kammarkollegiet
Box 2218
103 15 Stockholm

Uppdrag om metoder för tidig upptäckt av cancer samt utbetalning av medel

Regeringens beslut

Regeringen uppdrar åt Statens beredning för medicinsk utvärdering (SBU) att göra en systematisk litteraturgranskning och bedöma om det utöver screening finns metoder som har vetenskapligt dokumenterat gynnsamma effekter för tidig upptäckt av cancer. I uppdraget ingår att bedöma vilka metoder som är kostnadseffektiva.

SBU ska fortlöpande informera Regeringskansliet (Socialdepartementet) om arbetet med uppdraget. SBU ska till Regeringskansliet (Socialdepartementet) lämna en delrapport senast den 31 maj 2012 och en slutrapport senast den 1 november 2013.

Kammarkollegiet ska under 2012, som delfinansiering av detta uppdrag, engångsvis efter rekvisition utbetala 750 000 kronor till SBU från utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg, anslaget 1:6 Bidrag till folkhälsa och sjukvård, anslagsposten 15 Säkrare och effektivare hälso- och sjukvård. Rekvisitionen ska ange diarienumret som detta beslut har.

Ärendet

I februari 2009 överlämnade Utredningen om en nationell cancerstrategi för framtiden sitt betänkande En nationell cancerstrategi för framtiden (SOU 2009:11) till Socialdepartementet. I betänkandet anges att antalet patienter med cancersjukdom kommer att ha fördubblats fram till 2030. I betänkandet presenteras en nationell cancerstrategi som innehåller en rad olika förslag på hur landsting på ett resurseffektivt sätt kan möta den utmaning för vården som den stora framtida ökningen av antalet cancerfall innebär. Under perioden 2009 till 2011 har regeringen fattat beslut

om ett antal olika satsningar som helt eller delvis har sin grund i betänkandet.

Enligt betänkandet är en av de viktigaste prognostiska faktorerna för cancer i vilket skede en tumör diagnostiseras. Möjligheterna till tidig upptäckt av begynnande cancer har stor betydelse för sjukdomsförloppet. Behandlingsmöjligheterna och utsikten att bota en tidigt upptäckt tumör är större än om personen kommer i kontakt med vården när sjukdomen är långt utvecklad.

Ett sätt att förbättra möjligheterna för tidig upptäckt är användning av befolknings- eller riskbaserade screeningprogram. Inom ramen för den nationella cancerstrategin har regeringen därför gett Socialstyrelsen i uppdrag att ta fram en modell för bedömning, införande och uppföljning av nationella screeningprogram på cancerområdet. Regeringen har också avsatt medel för att Sveriges Kommuner och Landsting ska ta fram ett förslag till en studie om screening för kolorektal cancer.

Enligt regeringen är det angeläget att även andra metoder för tidig upptäckt av cancer än screening identifieras. Bland annat har patientorganisationer framhållit att tiden från det att man söker för symptom som kan tyda på cancer, till det att diagnosen ställs måste kortas avsevärt.

En preliminär litteratursökning genomförd av SBU visar att det finns vetenskaplig litteratur som belyser frågan om andra metoder än screening kan minska fördröjningen till diagnos för en rad cancerformer. SBU bör därför få i uppdrag att göra en fördjupad systematisk litteraturgranskning och bedöma om det utöver screening finns metoder som har vetenskapligt dokumenterat gynnsamma effekter för tidig upptäckt av cancer. Arbetet ska utgå ifrån sjukvårdens hantering av tidigt upptäckta larmsymptom (signal) på sjukdom och i uppdraget ska ingå att bedöma vilka metoder som är kostnadseffektiva.

Regeringen har för avsikt att för 2013 avsätta 250 000 kronor för uppdraget under förutsättning att riksdagen beviljar medel för ändamålet.

På regeringens vägnar

Göran Hägglund

Mattias Fredricson

Likalydande till
Statens beredning för medicinsk utvärdering

Kopia till

Statsrådsberedningen
Finansdepartementet/BA
Socialdepartementet/FST
Utbildningsdepartementet/F
Regeringskansliets förvaltningsavdelning
Socialstyrelsen
Sveriges Kommuner och Landsting